<sup>1316</sup> Hormis ce qu'on peut appeler ses attributs substantiels, du même genre que la simplicité : unité, éternité, infinité, perfection.

## A. Identité de Dieu avec ses attributs

### a. Preuves

D'un chapitre à l'autre, on retrouve un même noyau d'arguments, fondés sur la simplicité divine, sur ce qui en découle – à savoir que Dieu est l'être même, qu'il est identique à son essence et sans accidents – mais aussi sur ce qui en est la racine : Dieu est acte pur. S'ajoutent des arguments propres à chaque attribut.

Dieu est « absolument simple » et donc « possède son être et ce qu'il est comme <une réalité> unique »<sup>1317</sup>. Sinon il serait ceci et cela, « *aliud et aliud* ». Si les attributs étaient ajoutés à la substance divine, il y aurait composition de sujet et d'accident, de puissance et d'acte<sup>1318</sup>. Parce que Dieu n'est pas composé, rien n'est en lui qui ne soit pas lui-même<sup>1319</sup>.

Autrement dit, il n'y a pas d'accidents en Dieu<sup>1320</sup> et donc ses attributs sont identiques à sa substance. Ou encore, « tout ce qui est en Dieu est l'essence divine » et chaque attribut « est donc l'essence divine, et l'être divin, et Dieu lui-même, puisque Dieu est son essence et son être. »<sup>1321</sup>

Dieu est son être et à ce titre ne participe à rien<sup>1322</sup>. En effet, l'être même est acte pur, or « ce qui participe est puissance », c'est pourquoi « ce qui est peut participer à quelque chose, mais l'être même <ne peut participer> à rien »<sup>1323</sup>. L'être même est aussi absolument parfait et donc

---

<sup>1317</sup> I, 38, 6 : « Omne simplex suum esse et id quod est unum habet : nam, si sit aliud et aliud, iam simplicitas tolletur. Deus autem est omnino simplex, ut ostensum est. Igitur ipsum esse bonum non est aliud quam ipse. Est igitur sua bonitas. » Voir aussi I, 92, 2 : « Deo enim non convenit bonum esse per aliquid aliud ei superadditum, sed per essentiam suam : cum sit omnino simplex. »

<sup>1318</sup> I, 73, 5 : « Si voluntas esset aliquid additum divinae substantiae, cum divina substantia sit quid completum in esse, sequeretur quod voluntas adveniret ei quasi accidens subiecto ; sequeretur quod divina substantia compararetur ad ipsam quasi potentia ad actum ; et quod esset compositio in Deo. Quae omnia supra improbata sunt. Non est igitur possibile quod divina voluntas sit aliquid additum divinae essentiae. »

<sup>1319</sup> I, 98, 5 : « Si sit vivens Deus, ut ostensum est, oportet in ipso esse vitam. Si igitur non sit ipse sua vita, erit aliquid in ipso quod non est ipse. Et sic erit compositus. Quod supra improbatum est. Est igitur Deus sua vita. »